
Klasa II 

(2+1)1 

 të deturueshme:                                                          

• Qengji i vogël   nga Bardhosh Gaçe  Lexo  

• Rosaku i shëmtuar  nga Hans K. Andersen       Lexo  

 

zgjedhore: 

• Zoki Poki    nga Olivera Nikolova Lexo 

• Vallja e shkronjave  nga Mehmedali Hoxha Lexo 

• Zgjedhje tregimesh  nga Ymer Shkreli  Lexo 

• Rruzat e Vesës   nga Xhevat Beqaraj  Lexo 

• Përralla    nga Vëllezërit Grim  Lexo 

 

Klasa III 

(2+2) 

të deturueshme: 

• Goni Trazovaqi   nga Adelina Mamaqi Lexo 

• Pëerralla    nga Ezopi   Lexo 

 

zgjedhore: 

• Poezi     nga Rifat Kukaj  Lexo 

• Shkolla e pyllit   nga Bedri Dedja  Lexo 

• Doktor of më dhemb  nga Kornej Çukovski Lexo 

• Rrëfimi I sheqertë  nga Sllavko Janevski Lexo 

• Diçka tjetër   nga Ketrin Kejv  Lexo 

• Legjenda për Marie 

pataten    nga Oven Kofler  Lexo 

• Ejani midis nesh   nga Xhevat Beqaraj  Lexo 

1 Numri I parë në klapa ka të beje me lektyrat e detyrueshme, ndërsa numri I dytë ka të bëjë me 
lektyrat zgjedhore.Lektyrat e detyrueshme përpunohen të gjitha. Nga titujt zgjedhor të theksuar në 
secilën klasë, mësimdhënësi bën përzgjedhjen aq sa ështën theksuar në numrin e dytë p.sh (3+2) 
tregon se punohen tre lektyrat e detyrueshme ndërsa numri I dytë tregon lektyrat 
zgjedhore.Mësimdhënësi bën përzgjedhjen në përputhje me kushtet në të cilat punon dhe nuk është 
I detyruar që në secilën paralele të klasës së njëjtë të punojë me librin e njëjtë. 



Klasa IV 

(3+2) 

 

të deturueshme: 

• Kalamajt e pallatit tim   nga Bedri Dedja  Lexo 

• Piter Pan     nga Xhejm Metju Bari Lexo 

• Mbreti xhuxh    nga Ferit Limaj  Lexo 

 

zgjedhore: 

• Orhan    nga Nexhati Zekirija  Lexo 

• Ujku me zile   nga Ramadan Zejneli Lexo 

• Shtëpiza e xixëllonjave nga Kalosh Çeliku  Lexo 

• Magjistari I Ozit   nga Liman Frank Baum Lexo 

• Lepuri me pesë këmbë nga Rifat Kukaj  Lexo 

• Kepatanot Tornado  nga Milivoj Matoshec Lexo 

 

 

Klasa V 

(4+2) 

të deturueshme: 

• Lugjet e verdha   nga Rexhep Hoxha  Lexo 

• Lulja dhe shega   nga Vedat Kokona  Lexo 

• Marimanga e Klementinës nga Elvin Bruks Vajt  Lexo 

• Pipi Çorapgjata   nga Astrid Lindgren  Lexo  

 

zgjedhore: 

• Pinokio    nga Karlo Kolodi  Lexo 

• Meri Popins   nga P.L, Travers  Lexo 

https://books.google.mk/books?id=FRIDKTlbWEkC&lpg=PP1&pg=PP1&redir_esc=y#v=onepage&q&f=true


• Princesha e Dukagjinit nga Ymer Shkreli  Lexo 

• Tregime (Barka me visare) nga Hajro Ulqinaku  Lexo 

• Hotel për qent   nga Luiz Dankan  Lexo 

• Tori dhe princi gjarpër nga K.V. Johansen  Lexo 

• Liza në botën e çudirave nga Luiz Kerol   Lexo 

• Buzëqeshja e  

Mona Miushes   nga Xheronimi Stilton Lexo 

• Aventurat e xhaxhi Leos nga Xhanets Levi  Lexo 

 

 

Klasa VI 

(4+2) 

 të detyrueshme: 

• Lulet e verës   nga Naim Frashëri  Lexo 

• Shpella e piratëve  nga Petro Marko  Lexo 

• Robinson Kruso   nga Daniel Defo  Lexo 

• Dy drama    nga Abdylazis Islami Lexo 

 

zgjedhore: 

• Shtëpia ima ka sy  nga Vehbi Kikaj  Lexo 

• Tregime të moçme  

shqiptare    nga Mitrush Kuteli  Lexo 

• Sarajet e Bardha   nga Vehbi Kikaj  Lexo 

• Djemt e rrugës Pal  nga Ferenc Molnar  Lexo 

• Hajdi     nga Johana Shpiri  Lexo 

• Lota e dyfisht   nga Erih Kestner  Lexo 

• Piter Pan me të kuqe  nga Xheraldina Mekofran Lexo 

• Mbreti I lumit të artë  nga Xhon Paskin  Lexo 

 

 



Klasa VII 

(4+3) 

 

 të detyrueshme: 

• Princesha Argjiro  nga Ismail Kadare  Lexo 

• Poezi dhe tregime   nga Migjeni   Lexo 

• 20.000 milje nën det  nga  Zhil Verni   Lexo 

• Historia e Skenderbeut nga Odhise Grillo  Lexo 

 

zgjedhore: 

• Të dua    nga Gani Xhafolli  Lexo 

• Aventurat e Tom Sojerit nga Mart Tuen   Lexo 

• Libri për xhunglën  nga Radjard Kipling  Lexo 

• Lule më lule   nga Adem Gajtani  Lexo 

• Mitet më të bukura  

nga antika    nga Gustav Shvab  Lexo 

• Juvenilia    nga Ndre Mjeda  Lexo 

• Hekuranin ë Artas  nga Abdylazis Islami Lexo 

 

Klasa VIII 

(4+3) 

 

 të detyrueshme: 

• Poezia shqipe e traditës nga Grup Autorësh  Lexo 

• Pas vdekjes   nga Andon Zako Çajupi Lexo 

• Ditari    nga Ana Frank   Lexo 

• Për ty    nga  Esat Mekuli  Lexo 

 

 



zgjedhore: 

• Poezi     nga Murat Isaku  Lexo 

• Tregime    nga  Xhabir Ahmeti  Lexo 

• Vajzat e Markos   nga Olivera Nikolovska Lexo 

• Përrallë e pafund  nga Mihail End  Lexo 

• Karranfili dhe derri  nga Anne Provoust  Lexo 

• Vajza e Hënës së gjashtë nga Muni Viçer  Lexo 

• Djali me pixhamat me vija nga Xhon Bojn   Lexo 

• Haklberi Fin   nga  Mark Tuen   Lexo 

 

 

Klasa IX 

(4+3) 

 

 të detyrueshme: 

• Albumi    nga Fan S. Noli  Lexo 

• Antologjia e tregimit 

shqiptar    nga  Grup Autorësh  Lexo 

• Zëri I egërsirës   nga Xhek London  Lexo 

• Princi I vogël   nga Antoan de Egziperi Lexo 

 

 

zgjedhore: 

• Nita     nga  Josip Rela   Lexo 

• Plaku dhe deti   nga Ernest Heminguej Lexo 

• Kështjella    nga Ismail Kadare  Lexo 

• Dashuria e kapitenit  nga Resul Shabani  Lexo 

• Hari Poter    nga J.K. Roling  Lexo 

• Ushtrime stilistike  nga Rajmon Keno  Lexo 

 


